СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	10 ноября 2022 года
	г. Благодарный
	№ 13

О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края

В целях реализации полномочий по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, привлечения квалифицированных медицинских кадров для работы в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, в соответствии с пунктом 7 статьи 17, частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края в виде компенсации расходов по договору найма жилого помещения.
2. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2022 года.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа
Ставропольского края

А.Г. Гучмазов
	Исполняющий полномочия Главы
Благодарненского городского округа Ставропольского края, первый
заместитель главы администрации
Благодарненского городского округа Ставропольского края

Н.Д. Федюнина

[bookmark: P39]
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Благодарненского городского округа
Ставропольского края
от 10 ноября 2022 года № 13

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

[bookmark: _Hlk115774127]1. Настоящее положение о дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края и устанавливает дополнительные меры социальной поддержки отдельным категориям медицинских работников государственных бюджетных учреждений здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края в виде компенсации расходов по договору найма жилого помещения, за исключением расходов на оплату коммунальных услуг (далее – меры социальной поддержки) а также размер, условия и порядок предоставления.
2. Для целей настоящего Положения используется определение договора найма, предусмотренное статьёй 671 Гражданского кодекса Российского Федерации.
Правила настоящего Положения не применяются к договорам социального найма жилого помещения и найма специализированного жилого помещения.

Статья 2. Условия и порядок предоставления меры социальной поддержки

1. Меры социальной поддержки предоставляются:
1) врачам всех специальностей, работающим в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, имеющим высшее образование и действующий сертификат специалиста и проживающим в жилых помещениях на основании договора найма в населенных пунктах Благодарненского городского округа Ставропольского края;
2) среднему медицинскому персоналу всех специальностей, работающим в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Ставропольского края, расположенных на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, имеющему среднее профессиональное образование и действующий сертификат специалиста и проживающим в жилых помещениях на основании договора найма в населенных пунктах Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – медицинские работники).
2. Меры социальной поддержки предоставляются медицинским работникам в виде денежной выплаты в порядке, установленном администрацией городского округа на основании заключенного договора найма жилого помещения с собственником жилья, прошедшего регистрацию в налоговом органе, и фактического проживания по адресу, указанному в договоре.
3. Предоставление мер социальной поддержки, установленных настоящим Положением, осуществляется при условии:
1) отсутствия зарегистрированного права собственности у медицинского работника и совместно проживающих членов его семьи (жена/муж, дети) на жилое помещение, находящееся на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края, а также зарегистрированного прекращения права собственности на жилое помещение в течение трех лет, предшествующих месяцу обращения;
2) ходатайства работодателя медицинского работника.
4. Медицинским работникам может быть отказано в предоставлении мер социальной поддержки в случае:
1) представления неполного пакета документов, предусмотренного правовым актом администрации городского округа, изданным во исполнение настоящего Положения;
[bookmark: _Hlk115774416]2) заключения договора найма (поднайма) жилого помещения с женой (мужем), а также с его близкими родственниками (братом, сестрой, матерью, отцом, дедушкой, бабушкой, детьми);
3) наличия в собственности медицинского работника, совместно проживающих членов его семьи (жена/муж, дети) жилого помещения, расположенного на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края.
5. Основаниями прекращения предоставления мер социальной поддержки являются:
1) прекращение трудовых отношений с государственным бюджетным учреждением здравоохранения Ставропольского края, расположенным на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края;
[bookmark: _Hlk115774709][bookmark: _Hlk115774396]2) приобретение медицинским работником или одним из членов его семьи в собственность или пользование по договору социального найма жилого помещения и найма специализированного жилого помещения на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края;
3) расторжение договора найма жилого помещения;
4) установление фактов представления медицинским работником недостоверных сведений, предусмотренных настоящим Положением.

Статья 3. Размер меры социальной поддержки

Выплата компенсации по договору найма жилого помещения медицинским работникам осуществляется ежемесячно на заявительной основе в порядке, установленном администрацией городского округа, в сумме, указанной в договоре найма жилого помещения (без учета расходов на оплату коммунальных услуг), но не более 5 000 рублей; для семейных пар, где оба супруга являются медицинскими работниками и проживают в одном помещении, - не более 7 000 рублей в равных долях.

Статья 4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки

1. Предоставление мер социальной поддержки является расходным обязательством Благодарненского городского округа Ставропольского края.
2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки медицинским работникам, в виде выплаты компенсации по договору найма жилого помещения осуществляется за счет средств бюджета Благодарненского городского округа Ставропольского края.

_________________________